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عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس:
سرمایه گذاری در صنعت نفت به معنای 

اشتغال آفرینی و افزایش درآمد است
عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی گفت: بی شک سرمایه گذاری 
در صنعت نفت به معنای سرمایه گذاری برای 
ایجاد اشتغال و افزایش درآمد کشور است. 

به گزارش شانا، عبدالعلی رحیمی  مظفری با بیان اینکه 
در سال های گذشته ســرمایه گذاری لازم در صنعت 
نفت و گاز انجام نشده است، گفت: برای پاسخ به نیاز 
کشور به چند میلیارد دلار سرمایه گذاری در این حوزه 

نیاز داریم، اگر برای توسعه صنعت نفت و گاز هزینه نشود در آینده به واردکننده محصولات و 
فرآورده های نفتی تبدیل می شویم. عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس، صنعت نفت 
را از مهم ترین بخش های اقتصادی کشــور دانست و تصریح کرد: توسعه این صنعت برای 
 پیشرفت کشور و رسیدن به اهداف چشم انداز نظام و حفظ منافع ملی و تولید ثروت، ضروری و 

حیاتی است.

مدیر نظارت بر تولید نفت و گاز شرکت ملی نفت ایران:
 پایانه نفتی خارک خط مقدم جبهه اقتصادی 

صنعت نفت است
مدیر نظارت بر تولید نفت و گاز شرکت ملی 
نفت ایران در بازدید از پایانه نفتی خارک، از 
این پایانه به عنوان نماد مقاومت یاد کرد و از 
فعالیت های انجام شده در حوزه های عملیاتی 
و ساخت داخل تجهیزات مورد نیاز قدردانی 

کرد.
به گزارش شانا، به نقل از شرکت پایانه های نفتی ایران، 
هرمز قلاوند گفت: جزیره خــارک به لحاظ دارا بودن 

ذخایر راهبردی و انجام عملیات دریافت، ذخیره سازی و صادرات نفت کشور، همچنین وجود 
تاسیسات حیاتی صنعت نفت جایگاه بالایی دارد.  

وی افزود: جزیره خارک نماد همت، مقاومت، عظمت و خستگی ناپذیری صنعت نفت است.
 مدیر نظارت بر تولید نفت و گاز شرکت ملی نفت ایران، هدف از این بازدید را بررسی فرآیندها، 
ظرفیت ها و قابلیت های صنعت نفت ، وضع ذخیره سازی و صادرات نفت و پیگیری روند پیشرفت 

پروژه ها و مشکلات آنها برشمرد.
عباس اسدروز، مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران نیز در جریان این بازدید گفت: شرکت 
پایانه های نفتی ایران، بـا هدف پشـتیبانی و کمک بـه تـداوم پایـدار تولیـد نفـت و گاز کشـور، 
توانسته است مأموریت خود در ۴ منطقـه عملیاتـی خـارک، شمال، پـارس جنوبـی و ماهشـهر 
را از مسیر فرآیندهـا و براساس سیاست های وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران با رعایت 

الزام ها و استانداردهای کیفیت، سلامت و ایمنی انجام دهد.
مدیر نظارت بر تولید نفت و گاز شــرکت ملی نفت ایران همچنین گزارشــی از مأموریت، 
فعالیت های عملیاتی انجام شده در شرایط تحریم، آخرین وضع پروژه ها، تولید داخل تجهیزات و 

ناوگان دریایی شرکت ارائه کرد.
در حین بازدید از اسکله های صادراتی، مخازن ذخیره سازی و خطوط لوله جریانی، اتاق کنترل 
مرکزی و واحدهای میترینگ، مدیران شرکت پایانه های نفتی ایران و رؤسای ادارات پایانه نفتی 
خارک، گزارشی از مسئولیت ها، مسائل و مشکلات پروژه ها و فعالیت های عملیاتی را بیان کردند.

 تأکید مدیران صنعت نفت جهان 
بر نیاز به سوخت های فسیلی

مدیران صنعــت نفت جهان بــر نیاز به 
سوخت های فســیلی با وجود تلاش برای 
حرکت به سوی انرژی پاک تر تأکید دارند. به 
 The( گزارش شانا، کنفرانس جهانی انرژی
World Petroleum Conference( کــه 
به فناوری های آینده و راهبردهای کم کربن 
اختصــاص دارد، با تأکید مدیران ارشــد 
شرکت های انرژی دنیا بر نیاز به نفت بیشتر 
در دهه های آینده در هیوستون آغاز به کار کرد.

این نشست چهار روزه نفت با حضور مدیران ارشد شرکت های بزرگ نفت جهان از جمله 
اکسون موبیل، سعودی آرامکو و هالیبرتون آغاز شد که همگی بر نیاز جهانی به نفت و گاز در حال 

گذار جهان به سوی سوخت های پاک تر تأکید کردند.
تقاضای جهانی سوخت فسیلی در سال ۲۰۲۱ به شدت افزایش یافته، به طوری که مصرف گاز 
طبیعی به سطح پیش از شیوع ویروس همه گیر کرونا بازگشته و مقدار مصرف نفت هم به سطح 
سال ۲۰۱۹ نزدیک شده است. با افزایش تقاضا، اقتصادهای اروپا و آسیا با کمبود عرضه برق و 
گرمایش روبه رو شده اند که آنها را به تلاش برای واردات سوخت یا محدود کردن تقاضا مجبور 
کرده و قیمت ها افزایش یافته است. با این حال، تعداد زیادی از کشورهای بزرگ تولیدکننده نفت 

نتوانستند به اهداف تولید خود پایبند باشند.
این کنفرانس از همان ابتدا به دلیل محدودیت های مسافرتی مرتبط با ویروس کرونا با کیفیت 
گذشته آغاز نشد زیرا دبیرکل اوپک و وزیران انرژی کشورهای بزرگ تولیدکننده نفت مانند 
عربستان، قزاقستان و قطر و مدیران بی پی، سوناطراک و قطرانرژی در این نشست شرکت 

نکردند.

همکاری های انرژی روسیه و هند گسترش می یابد
رهبران روسیه و هند طی بیانیه ای بر افزایش 
همکاری های دوجانبه در زمینه انرژی تأکید 
کردند. به گزارش شــانا، ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روســیه و نارندرا مودی، 
نخست وزیر هند در بیانیه مشترکی که پس 
از مذاکرات دو کشــور منتشــر شد اعلام 
کردند روسیه و هند قصد دارند همکاری در 
بخش نفت و گاز را گسترش دهند، همچنین 

زمینه های جدیدی برای مشارکت سودمند دوجانبه در بخش انرژی تعریف 
کنند.

در این بیانیه آمده است که پوتین و مودی دوباره تأکید کردند که همکاری دوجانبه در زمینه 
انرژی رکنی کلیدی در روابط دوجانبه و پلی در زمینه انرژی بین دو کشور است.در این بیانیه، 
دو کشور از افتتاح مرکز انرژی بهارات در مسکو - به نمایندگی از پنج شرکت بخش دولتی 

نفت و گاز هند برای تقویت همکاری با سهامداران روسیه در بخش انرژی - استقبال کردند.
بر اســاس این بیانیه، دو طرف بر گسترش همکاری ها در بخش گاز توافق و از ایجاد یک 
کارگروه ویژه گاز برای شناســایی زمینه های سودمند متقابل، مانند توسعه سرمایه گذاری در 
پروژه های زیرساختی و توزیع گاز، استفاده از گاز طبیعی در بخش حمل ونقل و سوخت های 

نوظهور از جمله هیدروژن استقبال کردند.

تقابل مقام انرژی آمریکایی با مدیران انرژی جهان
مدیران نفتی جهان بر ســر مسئله انتقال 
به سوی انرژی های پاک با مقام وزارت انرژی 
ایالات متحده آمریکا در تقابل قرار گرفتند. به 
گزارش شانا، مدیران ارشد انرژی این هفته 
خواستار انتقال محتاطانه تر انرژی به سوی 
انرژی هــای تجدیدپذیر و دور از نفت و گاز 
شــدند، اما یکی از مقام های وزارت انرژی 
ایالات متحده آمریکا اعلام کرد این صنعت 

برای رســیدگی به تغییرات آب وهوایی و فرصت های اقتصادی که نشان 
می دهد، تعهد اخلاقی دارد.

مدیران سعودی آرامکو، اکسون موبیل و شورون در سخنرانی خود در کنگره جهانی نفت در 
هیوستون، تقاضا برای انرژی های تجدیدپذیر و نبود سرمایه گذاری در سوخت های فسیلی را 

عامل کمبود اخیر سوخت و نوسان قیمت ها دانستند.
دیوید ترک، معاون وزیر انرژی آمریکا، از موضع این صنعت انتقاد کرد و خطاب به حاضران 
در سالنی که بیشتر خالی بود، گفت: هیچ جایگزینی برای پا پیش گذاشتن و رفع تهدید تغییرات 

آب و هوایی وجود ندارد.
مصرف کنندگان آسیایی و اروپایی به دلیل کاهش تولید با کمبود گاز طبیعی، زغال سنگ و برق 
دست به گریبان بوده اند که این مسئله قیمت ها را به بالاترین حد در چند سال رساند. دولت جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا از شرکت های نفت و گاز انتقاد کرده و گفته است آنها سود را به 

مصرف کنندگان ترجیح می دهند.

اخبار کوتاه 

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران گفت: 
در تهاتر چون مــا نیاز به تبادل داریم، هر کالایی 
با هر قیمتی به ما تحویــل دهند باید بپذیریم. از 
طرفی چون کالای صادراتی ما نفت خام، فراورده 
و یا محصول پتروشیمی است، تخفیف می خواهند.

حمیدرضا صالحی در ارزیابی تهاتر نفت با کالا با بیان اینکه زمان 
تحریم ها لطمات شــدیدی به اقتصاد ما وارد شد، اظهار داشت: 
تحریم ها علاوه بر عقب ماندگی در اقتصاد، تبادلات ما را نیز با 
دنیای خارج هم بابت واردات و هم صادرات تحت تاثیر قرار داد، 
روابط بانکی ملغی و آسیب دیده، استفاده از ظرفیت ضمانت نامه ها 
در خارج از کشور و ال سی دچار تغییر شده و در کل فرصت هایی 
که در شبکه بانکی برای فعالین اقتصادی و فروش کالا وجود 

داشت، مانند قبل نیست.
وی افزود: یکــی از راه هایی که جهت فــروش کالاهایمان 

می توانیم طی کنیم تا بخشی از مشکلات  حل شود تهاتر است، 
تهاتر با علم بر اینکه ما روابط بانکی نداریم و می توانیم تبادل کالا 
به کالا داشته باشیم، تاحدی مشکلات شبکه بانکی ما را حل 
می کند، در واقع اکثرا تهاتر زمانی صورت می گیرد که اختیاری 
برای بازگرداندن پول نداشته باشیم. عضو هیات نمایندگان اتاق 
بازرگانی تهران گفت: در هر حال در شرایطی که ناگزیر به سمت 
تهاتر هر کالایی می رویم اوضاع جدیدی را برای ما بوجود می آورد 
که منجر به بالا رفتن قیمت تمام شده کالا می شود، زیرا ما نیاز 
به تبادل داریم، در واقع دست پایین هستیم و باید امتیاز بدهیم. 
یعنی هر کالایی با هر قیمتی به ما تحویل دهند باید بپذیریم. 
از طرفی چون کالای صادراتی ما نفت خام، فراورده و یا محصول 
پتروشیمی است برای معامله و همراهی با ما تخفیف می خواهند، 
عــلاوه بر آن کیفیت کالایی را که به ما ارائه می دهند، در نظر 
نمی گیرند. وی با بیان اینکه در اجرای تهاتری کالا قیمت جهانی و 

رقابتی اعمال نمی شود، حتی هزینه مبادله را هم حساب می کنند، 
خاطرنشان کرد: تهاتر در اشل یک بنگاه و در نهایت یک کشور 
چند میلیونی شاید توجیه داشته باشد اما برای کشور 8۰ میلیونی 
بخش اندکــی از اقتصاد را جلو می برد، نمی توان تمام مبادلات 

اقتصادی از جمله فروش، تبادل و صادرات را با تهاتر انجام داد. 
صالحی با بیان اینکه تهاتر امکان صدور ضمانت نامه را در کشور 
مقصد سلب می کند، یادآور شد: در اجرای تهاتر ممکن است از 
هیچ؛ درصدی منتفع شویم، اما نسبت به دیگر کشورهایی که 
شــرایط ما را ندارند، متضرر هستیم و باید به کشورهای مقابل 

امتیازاتی بدهیم تا بیزینس جلو برود. 
عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران بیان داشت: با توجه 
به اینکه تهاتر می کنیم شاید نتوانیم مواد اولیه ای که نیاز داریم با 
قیمت رقابتی خریداری کنیم، همچنین امکان فروش مواد خام را 

نیز مانند سابق نداریم و باید تخفیف قائل شویم.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران:

بابت تهاتر نفت و کالا هم امتیاز می دهیم و هم تخفیف

 وزیر نیرو و دولت تصمیم گیری غلط 
در استان اصفهان نداشته باشند

 بهره برداری از آخرین کمپرسور گاز فازهای
 22 تا 24 پارس جنوبی

مجری طرح توســعه فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی گفت: 
آخرین توربوکمپرسور گاز پالایشگاه فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس 

جنوبی با موفقیت به بهره برداری رسید.
به گزارش شانا، علی اصغر صادقی اظهار کرد: به منظور کسب آمادگی لازم 
برای تأمین پایدار سوخت زمستانی، آخرین توربوکمپرسور پالایشگاه فازهای 

۲۲ تا ۲۴ در مدار قرار گرفت.

وی با بیان اینکه واحد ارســال گاز پالایشــگاه فازهای ۲۲ تا ۲۴ شامل 
۶ توربوکمپرسور ارسال گاز متان به خط سراسری است، گفت: پیش از این پنج 
دستگاه توربوکمپرسور به بهره برداری رسیده بود که با تلاش کارکنان شرکت  
نفت و گاز پارس، پتروسینا آریا و نیرپارس )گروه مپنا(، عملیات پیش راه اندازی 

و راه اندازی آخرین توربوکمپرسور انجام شد.
مجری فازهای ۲۲ تا۲۴ پارس جنوبی ظرفیت برداشــت گاز این طرح را 
۵۶ میلیون مترمکعب در روز اعــلام کرد و گفت: با ورود گاز به ردیف های 
پالایشی و فرآوری گاز در پالایشگاه، افزون بر تولید محصولات هیدروکربوری 
از جمله میعانات گازی، گاز مایع، اتان و گوگرد، روزانه با ظرفیت ۵۰ میلیون 
مترمکعب گاز شیرین از طریق خط لوله ۴۲ اینچ به شبکه سراسری انتقال 

گاز ارسال می شود.
طرح توسعه فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی به منظور تولید روزانه ۵۶ میلیون 
مترمکعب گاز غنی، تولید روزانه ۷۵ هزار بشکه میعانات گازی، تولید سالانه 
۱.۵ میلیــون تن گاز مایع ال پی جی )پروپان و بوتان( و یک میلیون تن اتان 
به منظور تأمین خوراک واحدهای پتروشیمی و تولید روزانه ۴۰۰ تن گوگرد در 

حال بهره برداری است.

عضو مجمع نمایندگان استان اصفهان و عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس از وزیر نیرو و دولت خواست مراقبت باشند تصمیم گیری 

غلط در استان اصفهان نداشته باشند.
حجت الاسلام سیدناصر موسوی لارگانی در تذکری در جلسه علنی مجلس گفت: 
در خصوص مسئله آب به دولت تأکید می کنم که باید فارغ از دعواهای قومی که 
بیشتر مافیای آب به راه انداخته اند، حقابه مردم، کشاورزان و محیط زیست را به صورت 
قانونی و شرعی در نظر بگیرند، دیگر دوران شعار گذشته، مردم منتظر عمل سریع و 
کارشناسی هستند. باید وزارت نیرو از ظرفیت مجامع استانی برای نتیجه گیری سریع 
استفاده کند.این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس اضافه کرد: به وزیر نیرو و دولت 
سربسته می گویم مراقبت باشید تصمیم گیری غلط در استان اصفهان نداشته باشند، 
دعوای منطقه ای به راه نیندازند چرا که مردم به حقشان واقف هستند و نمایندگان از 
حقوق ملت کوتاه نمی آیند.وی افزود: جای تعجب و تأسف است که سابقه ارزشمند 
جانبازی دوران دفاع مقدس، مسئولیت عملیات سپاه تهران، فرماندهی لشکر ۲8 
محمد رســول الله به مدت ۱۴ سال، جانشین فرمانده قرارگاه ثارالله، دکترای دفاع 
و امنیت، فرمانده بسیج استان تهران، رئیس اداره امنیت ستاد کل نیروهای مسلح، 
8 سال سابقه نمایندگی مردم تهران در مجلس و نایب رئیسی کمیسیون امنیت در 

مجلس نهم برای مجلس انقلابی یازدهم کافی نیست تا سردار حاج اسماعیل کوثری 
بعد از ۶ ماه بتواند عضو کمیسیون تخصصی امنیت ملی شود.وی گفت: بهتر است 
هیأت رئیسه و روسای شعب راهکاری برای حضور این سردار محجوب در کمیسیون 
امنیت ملی را فراهم کنند. چند ماه است این فرمانده محجوب بدون کمیسیون مانده 
و به دلیل حیا از بیان اعتراض خودداری می کند البته این تأسف دو طرفه است که 

مجلس هم قادر به استفاده از ظرفیت علم و تجربه ایشان ندارد.

مدیرعامل هلدینگ برق و انرژی غدیر:

۹۱۳ مگاوات تا ۱۴۰۳ به تولید برق کشور اضافه می شود
مدیرعامل هلدینگ برق و انرژی غدیر اظهار داشت: ما احداث 
800 مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر را قبل از ابلاغیه جدید وزارت 
نیرو در مورد عدم خرید تضمینی برق تولیدی در دستور کار قرار 
داده بودیم اما با اجرای این مصوبه فعلا کار را متوقف کردیم. 
مذاکراتی با ساتبا و وزارت نیرو داشتیم و در صورتی که مشکل 

خرید تضمینی حل شود، پروژه را اجرا خواهیم کرد.
فریدالدین معصومی در نشست خبری در جمع خبرنگاران با اشاره به پروژه 
احداث نیروگاه ۹۱3 مگاواتی در لامرد اظهار داشــت: یکی از اهداف اجرایی 
این پروژه، تامین برق پایدار برای آلومینیوم 3۰۰ هزار تنی شمش آلومینیوم 

جنوب است.
وی افزود: اگر یک ســاعت برق آلومینیوم قطع شود، ۱۰۰۰ میلیارد تومان 
خسارت وارد خواهد شد و این کارخانه ۵۵ میلیارد تومان نیز عدم  النفع خواهد 

داشت.
مدیرعامل هلدینگ برق و انرژی غدیر تصریح کــرد: در فاز اول نیروگاه 
لامرد 3 خط انتقال قدرت به طول ۱۱ و 3۵ کیلومتر و ۷۰۰ متر و ۲ پســت 
۶۰۰ مگاولت آمپر داشــتیم. در بخش دوم نیروگاه که به زودی کلنگ زنی 
می شود و ۱۲ درصد نیز پیشرفت دارد، احداث نیروگاه ۹۱3 مگاواتی در دستور 
کار خواهد بود که با حضور مسئولین وزارت دفاع، وزارت نیرو و تامین اجتماعی 

نیروهای مسلح آغاز به کار خواهد کرد.
معصومی یادآور شد: واحد اول گازی نیروگاه با 3۱۵ مگاوات ظرفیت و تامین 

مالی 3۵۰۰ میلیارد تومانی در تاریخ ۱۴۰۲/۴/۱ به بهره برداری می رسد. واحد 
دوم در تاریخ ۱۴۰۲/۱۱/۱ و تامین مالی ۴۵۰۰ میلیارد تومان و بخش سوم به 
تاریخ ۱۴۰3/۹/۱ و سرمایه گذاری ۷۰۰۰ میلیارد تومانی به بهره برداری خواهد 

رسید.
وی خاطرنشان کرد: در حال حاضر راندمان متوسط کل نیروگاه های کشور 
3۲ درصد اســت اما در این نیروگاه ما در بخش سیکل ترکیبی ۵8.۵ درصد 
راندمان و در واحدهای گازی ۴۰ درصد راندمان خواهیم داشت و به این ترتیب 

۴۹۰ هزار متر مکعب در مصرف گاز صرفه جویی خواهد شد.
مدیرعامل هلدینگ برق و انرژی غدیر با بیان اینکه کلاس F نیروگاه ظرف 
۱8 ماه به بهره برداری می رســد، افزود: در این پروژه در حال حاضر 3۰ نفر 

مشغول به کار هستند. زمان احداث ۱۵۰ تا 3۰۰ نفر  و در زمان بهره برداری 
از ســیکل ترکیبی برای 8۰ نفر به صورت مستقیم و ۱۴۰۰ نفر به صورت 

غیرمستقیم اشتغالزایی خواهد شد.
معصومی درباره تاثیر تحریم ها برای تامین مالی و تجهیزات پروژه گفت: قطعا 
تحریم ها به لحاظ نقل و انتقال پول موجب آزار ما شده به همین دلیل تلاش 

کردیم از تجهیزات موجود در کشور استفاده کنیم.
وی در خصوص پروژه احداث نیروگاه تجدیدپذیر توضیح داد: ما احداث 8۰۰ 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر را قبل از ابلاغیه جدید وزارت نیرو در مورد عدم 
خرید تضمینی برق تولیدی در دســتور کار قرار داده بودیم اما با اجرای این 
مصوبه فعلا کار را متوقف کردیم. مذاکراتی با ساتبا و وزارت نیرو داشتیم و 

در صورتی که مشکل خرید تضمینی حل شود، پروژه را اجرا خواهیم کرد.
مدیرعامل هلدینگ برق و انرژی غدیر درباره احتمال تداوم خاموشی ها نیز 
بیان کرد: مشکلات مربوط به خاموشی طی سالهای گذشته به وجود آمده و 
در مدت کوتاه حل نخواهد شد، حداقل ما به ۴ سال زمان نیاز داریم تا بتوانیم 
۱۴ هزار مگاوات کمبود برق را جبران کنیم. ضمن اینکه با افزایش مصرف 

برق نیز مواجه هستیم.
معصومی یادآور شد: مشــکل قطعی برق با واردات حل نمی شود و برای 
کشوری که قرار بوده هاب برق منطقه باشد، واردات شایسته نیست بنابراین 
فعلا مشکلات قطعی برق ادامه دارد و پیش بینی می شود که هم زمستان و 

هم تابستان سال آینده با کمبود برق و خاموشی مواجه باشیم.

علی مسعودی نیز در این نشســت با بیان اینکه عملیات اجرایی نیروگاه 
۹۱3 مگاواتی لامــرد به خاطر نیاز زودهنگام به تامین برق پایدار در بخش 
اول آغاز به کار کرد اظهار داشت: دو پست ۲3۰ و ۴۰۰ کیلوولت از طریق دو 
ترانسفورماتور که بزرگترین ترانسفورماتورهای کشور بوده و نمونه داخلی ندارند 
به هم متصل شــده و از طریق دو خط دو مداره به شبکه سراسری متصل 
خواهند شد. وی با بیان اینکه ما تمامی پارامترهای فنی جهت تامین پایدار برق 
آلومینیوم را تضمین کرده ایم خاطرنشان کرد: برای این پروژه ۲هزار میلیارد 

تومان هزینه تا قرارداد اتصال به شبکه و گواهی ظرفیت داشته ایم.
مدیرعامل نیروگاه لامرد گفت: توربین  کلاس اف 3۱۵ مگاواتی ساخت ایتالیا 
است و با اجرای این پروژه 3۴۵ تا ۴۹۰ هزار متر مکعب در مصرف سوخت 
صرفه جویی خواهد شد.وی خاطرنشان کرد:  با احداث این نیروگاه علاوه بر 

تامین برق کارخانه آلومینیوم برق سایر صنایع نیز تامین خواهد شد.
وی یادآور شد: نصب و راه اندازی پروژه تماما توسط پیمانکاران ایرانی خواهد 
بود و چنانچه ترانس به تعمیر روزانه و سالانه برود ترانس دوم به طور کامل 

در مدار بوده و برق کارخانه را تامین می کند و از این بابت مشکلی نداریم.
مسعودی خاطرنشان کرد: نیاز آلومینیوم به برق ۵۲۰ مگاوات است و چنانچه 
8۲۰ مگاوات تولید عملی از این نیروگاه داشته باشیم مازاد آن به شبکه تزریق 
خواهد شد.وی درباره تدابیر لازم در احداث نیروگاه با توجه به فرونشست زمین 
در منطقه نیز گفت: در زیر هر ترانس شمع کوبی شده و تمامی پیش بینی های 

لازم برای احتمال وقوع فرونشست در زمین دیده شده است.

به همت یک شرکت دانش بنیان؛

ابزارهای نمودارگیری از چاه های نفت و گاز بومی سازی شد
یک شــرکت دانش بنیان در کشورمان موفق 
به بومی ســازی و تولید ابزارهای نمودارگیری 
از چاه های نفت و گاز شــد، محصولاتی که در 
سال های گذشــته از جمله محصولات وارداتی 

بوده است.
به گزارش روز سه شنبه گروه علم و آموزش ایرنا، سیامک 
شقاقی مدیرعامل این شرکت دانش بنیان با اشاره به شروع 
فعالیت این شــرکت از ۱3۷۶ اظهار کرد: تا سال ۱38۷ به 
فعالیت های مخابراتی و پژوهشی پرداختیم اما از سال ۱388 
تاکنون فعالیت شرکت به صورت تخصصی بر حوزه طراحی و 

ساخت محصولات اندازه گیری و نمودارگیری از چاه های نفت 
و گاز متمرکز شده است.

وی افزود: با توجه به روحیه پژوهشی و تحقیقاتی شرکت، به 
سرعت توانستیم محصول خود را ارائه دهیم به طوری که بعد 
از ورود به صنعت نفت، از سال ۱3۹۲ جزو اولین شرکت هایی 
بودیم که موفق به دریافت مجوز دانش بنیانی از معاونت علمی 

 و فناوری ریاست جمهوری شدیم.
مدیرعامل این شرکت دانش بنیان با اشاره به اینکه، هیچ 
شرکتی در کشور در حوزه کاری آنها فعال نیست، ادامه داد: 
بیشتر شرکت های اروپایی و آمریکایی در این زمینه فعالیت 

می کنند و رقیب ما محسوب می شوند.
 مدیرعامــل این شــرکت دانش بنیاندر مــورد ابزارهای 
نمودارگیری  از چاه های نفت و گاز نیز گفت: شرکت ما برای 
تولید از یک چاه نفت، با ارسال ابزارهای نمودارگیری به درون 
چاه تا عمق ۶ کیلومتری، عمل مانیتورینگ را انجام می دهد و 
مهندسان نفت نیز با مشاهده این نمودارها و اطلاعات، متوجه 

اقدامات تکمیلی در درون چاه می شوند.
شــقاقی، محصولات مرتبط با حفاری، محصولات بعد 
از لوله گذاری و سیستم های ســطحی قابل استفاده برای 
مانیتورینگ درون چاه ها و ابزارهای درون چاهی را از ابزارهای 

نمودارگیری  از چاه های نفت و گاز اعلام کرد و گفت: این ابزار 
در گذشته از جمله محصولات وارداتی به کشور بوده است.

 مدیرعامل این شرکت دانش بنیان اضافه کرد: همچنین 
جزو ابزارهای خاص و حساس صنعت نفت بوده که در موارد 
خاص اما ضروری کاربرد دارد که با توجه به تحریم ها، نیاز 
به تولید این ابزار از طرف کارفرما احساس شده و با توجه به 
سوابق فعالیت این مجموعه، ساخت این ابزار در دستور کار 

شرکت ما قرار گرفته است.
مدیرعامل این شــرکت فناور به نقل از صندوق نوآوری و 
شــکوفایی در خصوص صادرات محصولات این شرکت 

نیز گفت: تاکنون صادراتی نداشــتیم چرا که برای صادرات 
محصولات، نیاز به اخذ یکســری استانداردهای بین المللی 
است، اما با حمایت های صورت گرفته از این شرکت، پتانسیل 
تامیــن ابزارهای مورد نیاز کشــور در داخل و همچنین در 
آینده ای نه چندان دور پتانسیل صادرات این ابزارها وجود دارد.

شقاقی در ادامه به تسهیلات و خدمات دریافتی این شرکت 
از صندوق نوآوری و شکوفایی نیز اشاره کرد و افزود: خدمات 
دریافتی ما از صندوق نوآوری شــامل تسهیلات لیزینگ و 
تسهیلات تجاری سازی جهت انعقاد قرارداد با شرکت های 

نفتی در کشور بوده است.

همراهی حراست نفت در تحقق هدف برداشت 
حداکثری از میدان های مشترک

 تامین برق تأسیسات نفت و گاز 
از نیروگاه های خصوصی

رئیس سازمان حراست صنعت نفت تأکید کرد؛ برای نخستین  بار در مناطق نفت خیز جنوب محقق شد؛

شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب موفق شد برای نخستین  بار 
برق مورد نیاز تعدادی از تأسیسات نفت و گاز خود را از طریق 

امضای قرارداد دوجانبه با نیروگاه های خصوصی تأمین کند.
به گزارش شانا، غلامرضا نورانی، مدیر تولید شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب بیان کرد: این قــرارداد طبق مصوبه هیئت وزیران و ابلاغ وزیر نیرو 
مبنی بر الزام تأمین برق تمامی مشترکان برق با قدرت بیش از ۵ مگاوات به 
یکی از روش های خرید انرژی از بازار بورس انرژی، امضای قرارداد دوجانبه با 
عرضه کنندگان )نیروگاه های( خصوصی یا احداث نیروگاه اختصاصی به امضا 

رسید.
وی افزود: بر این اساس شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران به عنوان 
یکی از پنج شرکت بهره بردار زیرمجموعه مناطق نفت خیز جنوب با طی مراحل 

مختلف کار و انجام بررسی های فنی، اقتصادی، مالی و حقوقی و عقد قرارداد 
دوجانبه با نیروگاه های خصوصی، ۴ مگاوات از برق مورد نیاز تأسیسات خود 

را تأمین کرد.
مدیر تولید شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب گفت: تأمین برق از طریق 
قراردادهای دوجانبه ســبب کاهش قابل ملاحظه  هزینه های تأمین انرژی 
الکتریکی )کاهش بیش از ۵۰ درصد( در مقایسه با تأمین انرژی الکتریکی 

از وزارت نیرو با قیمت بازار عمده فروشی خواهد شد.
نورانی ادامه داد: از مزایای دیگر این قراردادها این است که در صورت پایین 
بودن مقدار برق مصرفی نسبت به قدرت قراردادی، مشترک برق قادر خواهد 
بود درخواســت خود را به وزارت نیرو برای کاهش سقف دیماند )درخواست( 
قراردادی تا میزان مصــرف واقعی خود ارائه کند. به این ترتیب هزینه های 
ترانزیت برق و در نتیجه مبلغ صورت حساب برق مصرفی بسیار کاهش می یابد.
وی گفت: شــرکت بهره برداری نفت و گاز گچســاران با امضای قرارداد 
دوجانبه و درخواست کاهش سقف دیماند قراردادی به وزارت نیرو، توانسته 
است ماهانه درباره اشتراک های میدان نفتی بینک، نرگسی و ان جی ال ۱3۰۰ 
هزینه انرژی الکتریکی را به نصف و هزینه ترانزیت برق را به یک سوم کاهش 
دهد که این مقدار صرفه جویی در شرایط سخت اقتصادی کنونی کار بسیار 
ارزشمندی است. مدیر تولید شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب تصریح کرد: 
شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران درصدد است این اقدام را برای دیگر 
اشتراک های بالای ۵ مگاوات خود انجام دهد و از مزایای این روش تأمین برق 

استفاده بیشتری کند.

رئیس سازمان حراست صنعت نفت اظهار کرد: این سازمان 
مسو با تحقق هدف برداشت حداکثری از میدان های مشترک 
از همه ظرفیــت و توان اطلاعاتی و عملیاتی خود با همکاری 
و هماهنگی نهادهای نظامی و انتظامی مستقر در این مناطق 

استفاده می کند.
به گزارش شانا ، عظیم شیراوند در نشست بررسی چالش های پیش روی 
حراست در مناطق عملیاتی غرب کشور با حضور رؤسای حراست شرکت ملی 
نفت ایران، شرکت نفت مناطق مرکزی ایران و جمعی از کارشناسان سازمان 
حراست صنعت نفت، رفع مشکلات و مسائل پیش روی حراست شرکت های 
تابع را از اهداف این نشست برشمرد و گفت: سازمان حراست صنعت نفت، 
خود را مکلف به انجام وظایف و مأموریت های محوله همسو با سیاست  دولت 
خدمتگزار با رویکردی نوین می داند و در این زمینه، مطابق با دستورعمل های 
ابلاغــی وزارت نفت گام برمی دارد. وی با اشــاره به اولویت صنعت نفت در 
توسعه میدان های مشترک نفت و گاز و برداشت حداکثری، اظهار کرد: سازمان 
حراست همسو با تحقق هدف حداکثری تولید از میدان های مشترک که بیشتر 
در دوران هشــت سال دفاع مقدس نیز آلوده به انواع مین و مهمات شده اند، 
از همــه ظرفیت و توان اطلاعاتی و عملیاتی خود با همکاری و هماهنگی 

ارگان های نظامی و انتظامی مستقر در این مناطق استفاده می کند.
رئیس سازمان حراست صنعت نفت مجاهدت های شبانه روزی تلاشگران 
عرصه تولید نفت و گاز شرکت های نفت مناطق مرکزی ایران و بهره برداری 
نفت و گاز غرب در شــرایط ویژه تحریم های ظالمانه و تداوم شیوع ویروس 

کرونا را ستود و افزود: دریافت واقع بینانه از حساسیت های منطقه و شرایط پیش 
رو و برنامه ریزی جامع سازمانی در این باره، موضوعی ضروری است و نقش و 
وظایف ذاتی حراست برای صیانت از نیروی انسانی و تأمین امنیت میدان ها و 
تأسیسات نفتی، افزایش ضریب امنیتی و اتخاذ تدابیر لازم در این رابطه، بسیار 

حائز اهمیت است.
علیرضا دامغانی، سرپرست حراست شرکت ملی نفت ایران، در این نشست، 
با اشــاره به مأموریت  سنگین حراست ها، بر لزوم توسعه امکانات و ابزارهای 
لازم برای اجرای مأموریت ها از منظر علمی و تخصصی تأکید کرد و افزود: 
حراست ها، افزون بر نقش و کارکرد تخصصی آن، بر مبانی اخلاق حرفه ای و 
اسلامی، پشتیبانی از کارکنان، مردم داری و خوش خلقی اهتمام بیشتری به کار 

گیرند.
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